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Kyselyn toteuttaminen 
 
Sisä-Savon alueella (Rautalampi, Suonenjoki, Tervo ja Vesanto) toteutettiin kevättalvella 2016 kun-
talaisille, vapaa-ajan asukkaille sekä Sisä-Savossa työssä käyville ja opiskeleville kulttuurikysely. 
Siinä kartoitettiin mielipiteitä alueen kulttuurista. 

 
Kyselyaineisto kerättiin paperikyselynä kirjastoissa, virastoissa, kulttuuritapahtumissa, kouluissa 
sekä sähköisenä webropol-kyselynä kuntien sivuilla. 
 
Aikuisille teetettiin oma kysely ja 3-9 ςluokkalaisille oma kysely. Kyselyt olivat osittain yhtenevät, 
mutta joitakin erojakin oli. Koululaisista kysyttiin esimerkiksi toiveita koulujen kerhotoiminnan si-
sällöiksi, kun taas aikuisilta tiedusteltiin alueen kulttuurin kehittämisen suuntaviivoja. Aikuisille 
suunnattuun kyselyyn vastasi 310 henkilöä. Kouluissa teetettyyn kulttuurikyselyyn vastasi 517 iäl-
tään 9-16 ςvuotiasta. Kulttuurikyselyyn vastasi kaikkiaan 827 henkilöä. 

 
Aikuisten kyselyyn vastaajat olivat hyvin suurelta osin aktiivisia kulttuurin kuluttajia, joille kulttuu-
rilla on tärkeä merkitys. Koululaiskysely kertoo sen sijaan otoksen koko ikäluokan kulttuurin kulut-
tamisen ja harrastamisen tavoista ja tottumuksista. 

 
Aikuisvastaajista 4/5 oli naisia ja 1/5 miehiä. Vakituisia asukkaita aikuisille suunnattuun kyselyyn 
vastaajista oli 80 %, vapaa-ajan asukkaita 5 %, opiskelijoita 14 % ja 1 % muita. Korkeakoulututkinto 
oli 34 %:lla, ammatillinen tutkinto 32 %:lla, ylioppilastutkinto 7 %:lla ja peruskoulututkinto 27 %:lla. 

 
Kulttuurikyselyn aikuisista vastaajista 42 % (124) oli rautalampilaisia, 35 % (102) suonenjokelaisia, 
vesantolaisia 14 % (40) ja tervolaisia 9 % (26).   
 
Perusopetuksen oppilaille suunnattuun kyselyyn vastasi 123 (9-15ςvuotiasta) oppilasta Matti Lo-
hen koulusta Rautalammilta, 70 (10-16-vuotiasta) oppilasta Vesannon yhtenäiskoulusta, 31 (13-15 
vuotiasta) oppilasta Tervon yhtenäiskoulusta ja 293 (9-16) vuotiasta Suonenjoen yhtenäiskoulun 
oppilasta.  

 
 

Kulttuurin kuluttaminen aikuisilla 
 

Sekä aikuisilta että kouluikäisiltä kulttuurikyselyn vastaajilta tiedusteltiin vuoden aikana tapahtu-
neita käyntejä eri kulttuuri-, taide- ja muussa tapahtumassa Sisä-Savossa.  Käyntien määrää ei ky-
sytty. Vastaavia kysymyskokonaisuuksia on käytetty aiemmin esim. helsinkiläistä kaupunkikulttuuria 
selvittävässä tutkimuksessa 2014 (Keskinen ja Kotro 2014: Kohti yhteisöllistä kaupunkikulttuuria). 
Aikuiset vastaajat osoittautuivat aktiivisiksi kulttuurin käyttäjiksi. Kulttuuria harrastavat henkilöt 
liikkuvat paljon ja kulttuuritilaisuuksissa käydään erittäin paljon myös oman kunnan rajojen ulko-
puolella ς niin muissa lähikunnissa kuin kauempanakin. 
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Kysytyt kulttuuriaktiviteetit jakautuivat kolmeen suosituimmuusryhmään. Lähes kaikki aikuiset vas-
taajat (92 %) olivat käyneet vuoden aikana kirjastossa jokaisessa kyselykunnassa. Erittäin suosittuja 
aikuisikäisten sisäsavolaisten kulttuuririentoja ovat myös taidenäyttelyt, teatteri, elokuvat sekä 
kunta- ja kylätapahtumat, joissa kaikissa oli käynyt noin 60 % (55 ς 61 %) vastanneista. Kolmas suo-
situimmuusryhmä oli museoissa ja yhteislaulu- tai muissa osallistuvissa kulttuuritilaisuuksissa käy-
neet (43 %). Klassisen tai pop-musiikin konserteissa oli käynyt noin 27-29 % kävijöistä, rock- ja las-
tenkulttuuritapahtumissa noin 20 % ja tanssiesityksissä 16 % vastaajista.  
 

 
 

Ensimmäistä kertaa järjestetty Taiteiden yö Rautalammin Törmälässä 19.9.2015 kokosi noin 600 kävijää mo-
nipuolisen kulttuuritarjonnan äärelle. Kuva: Sisä-Savon kansalaisopisto. 

Vähiten sisäsavolaiset ovat päässeet nauttimaan kansanmusiikista, jazzista, opastetuista kylä- ja 
hautausmaakierroksista sekä sirkuksesta, joita on tarjolla vain harvoin. 
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Kuvio 1. Vastaajien kulttuuriaktiviteetit kyselyä edeltäneen vuoden aikana keväällä 2016 (sininen 
palkki kertoo kävijöiden määrän). 

 
 

Lasten ja nuorten kulttuurin kuluttaminen 
 

Myös koululaiskyselyssä suosituin kulttuuriin liittyvä käyntipaikka oli kirjasto (91 % vastaajista 
edellisvuoden aikana), paitsi Suonenjoen yhtenäiskoululaisista kirjastossa oli käynyt edellisvuonna 
62 %.  Suonenjoella suosituin käyntikohde oli oman kaupungin Elokuvateatteri Kino Rio (77 %). 
Muiden vastanneiden sisäsavolaiskoulujen oppilaista elokuviin oli päässyt 31 %. Vastauksissa näkyy 
selvästi se, että perusopetusikäiset ovat aikuisia enemmän sidoksissa paikkakunnan omaan 
tarjontaan.  
 
Koulun keskeisyys lasten ja nuorten kulttuurielämysten tarjoajana näkyy vastauksissa myös selvästi. 
Edellisvuoden käyntejä koskevassa kysymyksessä ei kuitenkaan täsmennetty, koskiko kysymys sekä 
koulussa että sen ulkopuolella koettua, joten osa vastaajista on saattanut vastata liittyen vain 
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vapaa-ajan kulttuurikokemuksiin.  
 
Runsas puolet oppilaista ilmoitti käyneensä edellisvuonna konserteissa. Jo pitkään alueen 
koululaiset ovat päässeet vuosittain konserttiin Konserttikeskuksen tuottaman ja kuntien 
ƪǳƭǘǘǳǳǊƛǘƻƛƳŜƴ ƳŀƘŘƻƭƭƛǎǘŀƳŀƴ έYƻƴǎŜǊǘǘƛ Ƨƻƪŀ ƪƻǳƭǳǳƴέ ςkiertueen myötä.  

 
Rautalammin lukion Satulateatteri tarjoaa vuosittain teatteriesityksiä lukiolaisille kuin suurelle joukolle seudun 
teatteriyleisöäkin. Kuva Paikallislehti Sisä-Savo. 

 
Taidenäyttelyissä, museoissa ja kuntien suurimmissa tapahtumissa oli käynyt kolmannes 
koululaisista. Rautalammilla asuvat koululaiset ς joilla on käytettävissään ympäri vuoden auki oleva 
ammatillinen museo ς olivat käyneet museossa selvästi muita enemmän (59 %).  Teatteriesityksistä 
ja yhteislaulutilaisuuksista tai muista osallistuvista kulttuuritilaisuuksista oli päässyt nauttimaan 
runsas neljännes oppilaista. Suonenjoella sirkuksessa oli edellisvuonna 20 % koululaisvastaavista, 
kun muissa kunnissa vain 6 %.   
 
Kyselyn perusteella sisäsavolaisten koululaisten kulttuurikokemukset vuoden aikana eivät ole kovin 
runsaita. Kulttuuria eri muodoissaan soisi olevan lasten ja nuorten ulottuvilla nykyistä enemmän.  

 
Vuoden kiinnostavin kulttuurikokemus 

 
Aikuisista vastaajista 11 % ei ollut käynyt 12 kuukauden aikana missään kulttuuritilaisuudessa. Ky-
selyyn vastannut kriittisin vajaa neljännes oli sitä mieltä, ettei Sisä-Savossa ollut vuoden aikana yh-
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täkään mieliin painuvaa kulttuuritapausta kulttuurin alalla. Toisaalta 19 % oli kokenut yhden kiin-
nostavan kulttuuritapahtuman 46 % useita merkittäviä tapauksia vuoden mittaan. Vertailun vuoksi: 
Helsingissä vuonna 2014 tehdyssä vastaavassa tutkimuksessa vastaajista 3,5 % ei ollut käynyt edel-
lisvuonna missään ja joka kuudes ei ollut kokenut sykähdyttäviä elämyksiä edellisvuoden aikana. 
Helsingissä joka viides oli kokenut yhden merkittävän kulttuuritapauksen ja 60 % useita. 

 
Kuvio 3. Mikä on ollut aikuisvastaajien kiinnostavin kulttuurikokemus Sisä-Savossa viimeisen 12 kuukauden 
aikana?   

 
 

 
 
 
Koululaiskyselyn vastaajista peräti 39 % kertoi, ettei ollut käynyt edellisvuonna missään kulttuurita-
pahtumassa. 34 % kertoi, että kulttuurikokemuksia oli ollut, mutta mikään ei ollut jäänyt erityisesti 
mieleen. Yksi tai useampia mieliin painuneita kulttuurikokemuksia oli kokenut vain 27 % vastaa-
jista. 
 
 
Yhdessä kiinnostavassa kulttuuritapahtumassa käyneistä useimmiten mieleen olivat jääneet kun-
tien kesätapahtumat (17 %); Rautalammin Pestuumarkkinat, Vesannon Reiskan MM-kisat, Suonen-
joen Mansikkakarnevaalit ja Iisrokki. Lähes yhtä usein vuoden mieliin painunein kulttuuritapah-
tuma ovat olleet kirkkokonsertit (15 %), joista nimeltä mainittiin Rajallisten joulukonsertit, Tomi 
Metsäkedon ja Jouni Someron sekä Valtteri Torikan ja Elina Vettenrannan konsertit. Taiteiden yö 
Törmälässä ja elokuvat olivat vuoden kiinnostavimpia kulttuuritapahtumia 10 % vastaajista mie-
lestä. Elokuvista nimeltä mainittiin nimeltä Järven tarina ja Star Wars. Sekä Satulateatteri että Teat-
teri Lumo olivat niin ikään useammille vuoden tärkeimpiä kulttuurikokemuksia, samoin JVG:n 
keikka Suonenjoella. Muina vuoden ykköstapahtumina mainittiin Lasten jouluteatteri Tervossa, 
käynti Anna Wildrosen galleriassa, Kalervo Hämäläisen muistokonsertti, Rajallisten yhteislaulutilai-
suus, Lennoston vala Rautalammilla, Risto Tahvanaisen 70-vuotiskonsertti, Queen-musikaali, van-
hojen tanssit, Kalervo Hämäläinen- musiikkikilpailu, penkkarit, Varjojen valtakunta- taidenäyttely, 
Rautalammin talkootapahtuma, tarkemmin määrittelemätön lastentapahtuma ja valokuvanäyttely 
sekä oman lapsen esiintyminen kansalaisopiston kevätkonsertissa. 
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Lauluyhtye Rajallisten joulukonsertit mainittiin usein vuoden mieliin painuneimpina kulttuuritapahtumina. 
Kuva: Anni Minkkinen. 

 
Useita kiinnostavia kulttuurikokemuksia maininneiden (N=134) avovastauksissa yleisön lemmikki 
olivat konsertit (43 avovastausta). Aiemmin nimeltä mainittujen konserttien lisäksi elämyksinä mai-
nittiin Iloveelan joulukonsertti, Pekka Jalkasen juhlakonsertti, Jorma Hynnisen ja Jarkko Aholan 
konsertit, Jussi Makkosen Sibelius-konsertti, Tango del Norte-konsertti, mieskuoron ja kansalais-
opiston kevätkonsertit. Myös teatteri (35 mainintaa) oli hyvin suosittua. Erikseen kiitettiin Satulate-
atterin, Teatteri Lumon, Teatteri Wecandon ja Mukamas-teatterin esityksiä sekä Tarinateatterita-
paamista. Taidenäyttelyt mainittiin 27 vastauksessa hyvin kiinnostavaksi. Erikseen kiitettiin Suonen-
joki-seuran näyttelyä, Suonenjoen Kellarikallerian ja Rautalammin kirjaston Kivijalan näyttelyjä sekä 
Sisä-Savon Kansalaisopiston näyttelyä.  Kiinnostaneiden kulttuuritapahtumista mainittiin usein 
myös yhteislaulutilaisuudet (11) ja elokuvat (11).  Myös Vesannolla järjestetty Luontokuvailta, muut 
Luovaa voimaa luonnosta -hankkeen tapahtumat ja Rautalammin museon näyttelyt sekä Runon ja 
Laulun Rautalampi-tapahtumat olivat olleet useammalle vuoden tärkeimpien kulttuurielämyksiä.  
Muina mieleen painuneina tapahtumina mainittiin Kalervo Hämäläisen musiikkikilpailu, Wanha 
Kaupunki elää -tapahtuma, Ronja Runon satutunnit, kirjaston näyttelyjen avajaiset, Rogo-tapah-
tuma, kesäasukastapahtumat, Suonenjoki-kävelyt, Suonenjoen Syke-talon valokuva- ja runotapah-
tuma, Tervo-päivien kirjailijahaastattelut (Jouni Tossavainen ja Jyri Parentskoi), tarkemmin määrit-
telemätön Stand Up -keikka, sirkus, Tervon Lohimaan talvirieha, rosvopaisti, Vesannon Syyssävväys 
sekä kulttuuriruokakurssi Iisveden Iisakissa ja pyöräily Petsamo-Iisveden Suvilahti ja Pursisatama ja 
Suonenjoen luontopolku Tervalasta Kimpanlammelle ς Iisvedelle. 
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Kalervo Hämäläisen musiikkikilpailu kokoaa vuosittain vesantolaiset, tervolaiset ja karttulaiset lapset ja nuo-
ret yhteen. Kevään 2016 tapahtumassa koettiin runsas sata kilpailusuoritusta.Kuva Kalervo Hämäläisen 
muistokonsertista Vesannolla helmikuussa 2016. Laulusolistina Jukka Haapamaa. Kuva Paikallislehti Sisä-
Savo. 

 
Tyytyväisyys kuntien kulttuuritarjontaan 
 
Aikuisten kulttuurikyselyyn vastanneista 60 % oli melko tai hyvin tyytyväisiä kotikuntansa kulttuuri- 
ja taidetarjontaan. Hyvin tai melko tyytymättömiä oli 13 % vastaajista. Runsas neljännes ei osannut 
määritellä tyytyväisyyttään. 
 
Kuvio 4. Kuinka tyytyväisiä aikuiset ovat kotikuntansa kulttuuri- ja taidetarjontaan?  
 

 


